UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

BR 364, Km 04 – Distrito Industrial – Rio Branco – Acre, CEP: 69.915-900

http://www.ufac.br/mpecim      E-mail: mpecim.ufac@gmail.com

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CREDENCIMENTO DE

DOCENTE MPECIM 01/2025

A comissão de credenciamento, aprovada em colegiado do programa de Pós-graduação do

Mestrado Profissional em Ensino de Ciências e Matemática, da Universidade Federal do Acre

(Ufac), considerando o que dispõe o Regimento do Mpecim, as normas da Capes, o Documento

da área de Ensino/Capes referente ao quadriênio 2025-2028 e o estabelecido pela Resolução

Mpecim nº 01/2018, que aprovou a criação de regras para Credenciamento e Descredenciamento

de docentes permanentes neste Programa de Pós-Graduação, torna público o RESULTADO

PRELIMINAR do edital de Credenciamento Docente.

Candidato Situação

Vinicius da Silva Freitas Apto ao credenciamento

Alcides Loureiro Santos Apto ao credenciamento

Paulo Jose dos Santos Pereira Apto ao credenciamento

Morane Almeida de Oliveira Apto ao credenciamento

Rio Branco, 12 de dezembro de 2025.

Comissão de Credenciamento e Recredenciamento

Prof. Dr. Carlos Henrique Moreira Lima (Presidente)

Profa. Dra. Gahelyka Aghta Pantano Souza (Docente Membro Titular)

Prof. Dr. Pierre André Garcia Pires (Docente Membro Titular)

Portaria nº 2749, de 31 de julho de 2025.

http://www.ufac.br/